
Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Novara e VCO.
Novara, Via Biandrate, 20/B

Verbania, Via San Bernardino,n 27
e-mail novara.verbania@cert.ordine-opi.it

info@opinovaravco.it

Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia Novara VCODelibera n.316/2 dicembre 2020 Pag. 1 di 2

Il Presidente,
VISTO il DCPS 13 settembre 1946 n.233;
VISTO il DPR 5 aprile 1950 n. 221;
VISTA la L. 11 gennaio 2018 n. 3;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 2793 del 15/03/2018;
VISTO il Decreto Ministeriale del 11/06/2019;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020;
VISTA l'art. 2, comma 5, del D.Lgs cps n. 233/1946 e successive modificazioni e integrazioni-DM
15/03/2018 all. I - avviso Gazzetta Ufficiale n. 77 del 03/04/2018;
VISTO che l'anno in corso rappresenta il terzo anno di mandato dalle elezioni avvenute nel mese di
novembre dell'anno 2017 e che le stesse erano state indette con il precedente ordinamento che
prevedeva che entro il mese di novembre del terzo anno di mandato si procedesse al rinnovo delle
cariche elettive;
VISTO che l'attuale ordinamento, entrato in vigore definitivamente con la piena applicazione della L. n.
3/2018 e dei successivi Decreti attuativi i quali prevedono che le elezioni per il rinnovo delle cariche
elettive degli Ordini provinciali avvengano nel corso dell'ultimo quadrimestre dell'anno in cui scade,
pertanto, per l'Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia di Novara VCO devono essere
elette le cariche per il rinnovo del:

 Consiglio Direttivo composto da quindici membri in quanto gli iscritti agli Albi superano i
millecinquecento;

 Commissione di Albo composta da nove membri componenti del medesimo Albo se gli iscritti
all'Albo stesso superano i millecinquecento; e Collegio dei Revisori dei Conti composto da tre
membri eletti fra gli iscritti, di cui uno supplente;

Delibera n°316/2020
Seduta 2 dicembre 2020

Oggetto: delibera elezioni

1. Presidente             Paola               SANVITO
2. Vice Presidente Roberto             ROSSI
3. Segretario Elisabetta         CORRADO
4. Tesoriere               Sonia               PRATILLO
5. Consigliere           Gabriella          BERNARDELLI
6. Consigliere           Beatrice            FARINA
7. Consigliere           Gabriele            FASOLINI
8. Consigliere Chiara               FONTANETO
9. Consigliere           Andrea Luigi    FORZANI
10. Consigliere           Delia                 RAGNI
11. Consigliere           Valentina           TESSER
12. Consigliere           Daniela Letteria VADALA’
13. Consigliere Giuseppina         VESCHETTI
14. Consigliere           Maurizio            ZUCCA

PRESENTI

X
X
X
X

X
X
X
X
X
X
X
X

ASSENTI

X
X



Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Novara e VCO.
Novara, Via Biandrate, 20/B

Verbania, Via San Bernardino,n 27
e-mail novara.verbania@cert.ordine-opi.it

info@opinovaravco.it

Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia Novara VCODelibera n.316/2 dicembre 2020 Pag. 2 di 2

VISTA E CONSIDERATA la Delibera n. 213 del 21 Settembre 2020 con la quale veniva attivato il
procedimento elettorale, alla quale si rimanda, per chi di interesse per quanto definito nella medesima

VISTA

La circolare n. 111 del 7 novembre 2020 emanata dalla Federazione Nazionale Ordine delle Professioni
Infermieristiche-FNOPI ;
Il Dpcm 3 novembre 2020 che divideva la nazione in fasce di rischio individuando la Regione Piemonte al
massimo rischio Covid, ovvero ZONA ROSSA;
La circolare del Ministero della Salute, a firma dott.ssa Ugenti, ricevuta da codesto Ordine Interprovinciale
in data 10 novembre 2020; e che,
in data 20 novembre 2020 veniva adottata la DELIBERA n. 304   con la quale venivano sospese le procedure
elettorali in corso, già descritte della delibera n.213/2020 di codesto Ordine
PRESO ATTO che entro il terzo quadrimestre il Presidente uscente deve convocare l'Assemblea elettorale
degli iscritti agli Albi al fine di procedere all'elezione degli Organi anzidetti a maggioranza relativa dei voti e
a scrutinio segreto come descritto nelle legge n. 3 /2018,

PRESO ATTO CHE LA REGIONE PIEMONTE, DAL 29 NOVEMBRE 2020 (Ordinanza del 27/11/2020 G.U. Serie
Generale n. 296 del 28/11/2020), E’ PASSATA A ZONA DI MINOR RISCHIO INDIVIDUATA DAL MINISTERO
DELLA SALUTE COME ARANCIONE, STANTE LE CONDIZIONI DI SICUREZZA E DISTANZIAMENTO SOCIALE
PREVENTIVATE NELLE DIVERSE SEDI LUOGO DI SEGGIO ELETTORALE, si propongono, nel rispetto dei tempi
definiti dalla sopracitata L. 3/2018 le seguenti date per la convocazione dell'Assemblea elettorale e le
relative sedi, modificate a causa dell’ Emergenza Covid nella modalità sottoelencata:

o In seconda convocazione nei giorni 12/13/14/15 Dicembre 2020 dalle ore 08.00 alle ore 17.00
presso la sede dell'OPI di Novara VCO in Via Biandrate 20/b di tutti e quattro i giorni — affinché la
votazione sia valida devono aver votato almeno un quinto degli aventi diritto, qualora non venga
raggiunto il quorum o non sia possibile la formazione del seggio elettorale

o In terza convocazione nei giorni 19/20/21/22 Dicembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 dal
primo al quarto giorno, dalle ore 09.00 alle ore 18.00 — la votazione è valida qualunque sia il
numero dei votanti:

Sabato 19 Dicembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 presso la sede dell'OPI in Via
Biandrate 20/b Novara;

Domenica 20 Dicembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 presso la sede della
cooperativa Lavoro Malgrado Tutto in Via Gozzano 20 Borgomanero;

Lunedi 21 Dicembre 2020, dalle ore 09.00 alle ore 18.00 presso la sede della
Fondazione degli Ordini Professionali del VCO – anche sede dell’OPI
Interprovinciale NO-VCO in Via San Bernardino 27 Verbania-Pallanza;

Martedì 22 Dicembre 2020, dalle ore 09.00 alle ore 18.00 presso la sede   dell'OPI in Via
Biandrate 20/b Novara;



Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Novara e VCO.
Novara, Via Biandrate, 20/B

Verbania, Via San Bernardino,n 27
e-mail novara.verbania@cert.ordine-opi.it

info@opinovaravco.it

Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia Novara VCODelibera n.316/2 dicembre 2020 Pag. 3 di 2

L'Assemblea elettorale sarà convocata presso la sede legale dell'Ordine Interprovinciale delle Professioni
Infermieristiche di Novara —VCO Sita in Strada Biandrate 20, mediante convocazione inviata ad ogni
singolo iscritto tramite posta elettronica certificata che sia stata comunicata all’Ordine come attivata (vedi
procedura attivazione nuova PEC) e inviata via mail a tutti gli indirizzi mail, comunicati all’ordine, degli
iscritti. Inoltre verrà data massima diffusione attraverso i canal social disponibili, verrà posta comunicazione
evidente sul sito e inviata via mail alle aziende pubbliche private e strutture accreditate appartenenti al
territorio, con indirizzo mail attivo, nel più breve tempo possibile per poter diffondere in maniera capillare
l’informazione e favorire la partecipazione degli iscritti, motivo per il quale il consiglio direttivo ha scelto il
seggio itinerante

(4 sedi diversificate), che nell’attuale momento storico trovano particolare criterio di scelta per ridurre al
minimo gli spostamenti degli iscritti.

Presso tale sede sarà successivamente costituito il seggio elettorale, le operazioni di voto verranno
eseguite in modalità cartacea con la presenza diretta dei votanti mediante schede elettorali di colore
diverso a seconda degli Organi che dovranno essere eletti; nel seggio verrà predisposti un locale DA
ADIBIRSI A CABINA ELETTORALE affinché sia garantita la segretezza del voto o una zona del locale
delimitata da una cabina elettorale. Per questa ragione nel seggio elettorale, il Presidente del seggio non
potrà far accedere più di un votante contemporaneamente rispettando il distanziamento sociale imposto
dalle norme inerenti la prevenzione della diffusione da COVID 19, inoltre gli appartenenti al seggio e i
votanti dovranno indossare la mascherina chirurgica e ai votanti dovrà essere rilevata la temperatura
corporea con termometro a distanza al momento dell’ingresso nella sede di voto, e a cura del segretario
annotata la stessa su apposito registro, richiesto l'uso di gel idroalcolico per la disinfezione delle mani. Per
la predisposizione delle schede elettorali, delle matite copiative, della carta per i verbali è stato predisposto
apposito stanziamento alla voce 11004 0003 "spese per elezioni" del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2020; ai membri del seggio elettorale verrà corrisposto un gettone di presenza pari a € 50,00 al
Presidente per ogni giorno di presenza per le operazioni elettorali compresi i giorni dello scrutinio e di €
50,00 ai membri per ogni giorno di presenza per le operazioni elettorali compresi i giorni dello scrutinio; ai
membri del seggio elettorale viene garantito un pasto nelle ore centrali della giornata a spese dell'Ordine
interprovinciale per i quattro giorni delle elezioni. Pertanto, si presume che le spese possano ammontare a
circa € 2.800,00 comprensive di gettoni e pasti utilizzando la voce 11 004 0003 "spese per elezioni " del
bilancio di previsione 2020, alla quale è stato predisposto apposito stanziamento.

VISTO che hanno diritto di voto tutti i professionisti iscritti agli Albi dell'Ordine delle Professioni
Infermieristiche della Provincia di Novara-VCO, parimenti hanno diritto di voto anche i professionisti iscritti
successivamente alla data di indizione delle elezioni, anche se non convocati per motivi di rispetto della
tempistica; sono eleggibili tutti gli iscritti agli Albi compresi i Consiglieri e i membri del Collegio dei Revisori
dei Conti uscenti, purché abbiano presentato la propria candidatura singolarmente o nell'ambito di una
lista nei tempi e nei modi previsti e attualmente pubblicati sul sito. Non sono ammesse ulteriori
candidature.



Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Novara e VCO.
Novara, Via Biandrate, 20/B

Verbania, Via San Bernardino,n 27
e-mail novara.verbania@cert.ordine-opi.it

info@opinovaravco.it

Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia Novara VCODelibera n.316/2 dicembre 2020 Pag. 4 di 2

PRESO ATTO che il Presidente uscente il giorno 12 Dicembre 2020 alle ore 08.00 dichiara aperta
l'Assemblea elettorale in seconda convocazione e procede alla costituzione del seggio elettorale. Il seggio
elettorale è composto dai tre professionisti più anziani di età presenti all'Assemblea i quali dovranno
formalmente accettare l'incarico, diversi dal Presidente uscente, non appartenenti al Consiglio Direttivo,
alle Commissioni d'Albo o al Collegio dei Revisori dei Conti e non facenti parte delle liste di candidati o
singole candidature, due dei quali con funzioni di scrutatori; dal professionista sanitario più giovane d'età
presente all'Assemblea il quale dovrà accettare formalmente l'incarico, diverso dal Presidente uscente, non
appartenente al Consiglio Direttivo, alle Commissioni d'Albo o al Collegio dei Revisori dei Conti e non
facente parte delle liste di candidati o singole candidature, che esercita le funzioni di segretario. I tre
candidati più anziani di età individuati eleggono al loro interno il Presidente di seggio. Per ciascun
componente del seggio (più anziano e più giovane) è individuato un componente supplente, il quale dovrà
accettare formalmente l'incarico e che dovrà essere reperibile durante l'intera tornata elettorale per
intervenire in caso di impedimento dei componenti effettivi. Il seggio elettorale una volta composto resta
immodificabile anche in caso di votazioni in terza convocazione. Ovvero trascorse tre ore dall'apertura
dell'Assemblea qualora non sia possibile procedere alla costituzione del seggio elettorale, il Presidente
uscente, constatata tale circostanza redige apposito verbale e ne dà comunicazione agli iscritti mediante
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente www.opinovaravco.it confermando la data della convocazione
successiva. Regolarmente costituito il seggio elettorale il Presidente uscente termina le proprie funzioni in
ambito elettorale.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO
Udita la relazione del Presidente, esaminata la documentazione messa a disposizione, acquisito il parere
favorevole del Tesoriere e del Responsabile della Trasparenza e Anticorruzione, dopo ampia ed esaustiva
discussione in merito con voti di maggioranza,  espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1) di convocare l'Assemblea elettorale degli iscritti agli Albi dell'Ordine delle Professioni
Infermieristiche della Provincia di Novara - VCO per l'elezione dei seguenti Organi:
a. Consiglio Direttivo composto da quindici membri in quanto gli iscritti agli Albi superano i

millecinquecento;
b. Commissione di Albo composta da nove membri componenti del medesimo Albo se gli iscritti

all'Albo stesso superano i millecinquecento;
c. Collegio dei Revisori dei Conti composto da tre membri eletti fra gli iscritti, di cui uno supplente

2) che l'Assemblea elettorale degli iscritti agli Albi, al fine di procedere all'elezione degli Organi
anzidetti a maggioranza relativa dei voti e a scrutinio segreto, è convocata nelle date e nelle e

relative sedi nella modalità sottoelencata, modificate a causa dell’ Emergenza Covid:

a. In seconda convocazione nei giorni 12/13/14/15 Dicembre 2020 dalle ore 08.00 alle ore 17.00
presso la sede dell' OPI di Novara VCO in Via Biandrate 20/b di tutti e quattro i giorni — affinché la



Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Novara e VCO.
Novara, Via Biandrate, 20/B

Verbania, Via San Bernardino,n 27
e-mail novara.verbania@cert.ordine-opi.it

info@opinovaravco.it

Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia Novara VCODelibera n.316/2 dicembre 2020 Pag. 5 di 2

votazione sia valida devono aver votato almeno un quinto degli aventi diritto, qualora non venga
raggiunto il quorum o non sia possibile la formazione del seggio elettorale
In terza convocazione nei giorni 19/20/21/22 Dicembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 dal
primo giorno, al quarto giorno — la votazione è valida qualunque sia il numero dei votanti:

 Sabato 19 Dicembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 presso la sede dell'OPI in Via
Biandrate 20/b Novara;

 Domenica 20 Dicembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 presso la sede della
cooperativa Lavoro Malgrado Tutto in Via Gozzano 20 Borgomanero;

 Lunedi 21 Dicembre 2020, dalle ore 09.00 alle ore 18.00 presso la sede della
Fondazione degli Ordini Professionali de VCO dei dottori Commercialisti ed
Esperti contabili – anche sede dell’OPI Interprovinciale NO-Vco in Via San
Bernardino 27 Verbania-Pallanza;

 Martedì 22 Dicembre 2020, dalle ore 09.00 alle ore 18.00 presso la sede dell'OPI in Via
Biandrate 20/b Novara;

3) che l'Assemblea elettorale è convocata presso la sede dell'Ordine Interprovinciale delle Professioni
Infermieristiche di Novara —VCO Sita in Strada Biandrate 20, e presso tale sede sarà costituito il seggio
elettorale;
4) che la nuova convocazione verrà inviata ad ogni singolo iscritto tramite posta elettronica
certificata che sia stata comunicata all’Ordine come attiva (vedi procedura attivazione nuova PEC) e
inviata via mail a tutti gli indirizzi comunicati all’ordine, degli iscritti. Inoltre verrà data massima
diffusione attraverso i canali social disponibili, verrà posta comunicazione evidente sul sito e inviata via
e-mail alle aziende pubbliche private e strutture accreditate con indirizzo e-mail attivo, nel più breve
tempo possibile per poter diffondere in maniera capillare l’informazione e favorire la partecipazione
degli iscritti, motivo per il quale il consiglio direttivo ha scelto il seggio itinerante (4 sedi diversificate),
che in questo momento storico trovano particolare criterio di scelta per ridurre al minimo gli
spostamenti.
5) per la liquidazione delle spese postali il Tesoriere ha già utilizzato, la voce 11 003 0010 "spese
postali e spedizioni varie" del bilancio di previsione 2020 che presentava adeguato stanziamento.
L'incarico di invio convocazione è stato affidato alla società "Italriscossioni S.P.A. in quanto, a seguito
della valutazione dei preventivi richiesti, è risultato essere il più conveniente per I 'OPI NO-VCO;
6) che le operazioni di voto hanno luogo in modalità cartacea e in presenza degli elettori mediante
schede elettorali di colore bianco per l'elezione del Consiglio Direttivo, di colore bianco per l'elezione
della Commissione d'Albo e di colore giallo per l'elezione del Collegio dei Revisori dei Conti, recanti il
timbro dell'Ordine provinciale, che le stesse sono intestate con la denominazione dell'Organo da
eleggere scritto nella parte superiore centrale della parte interna della scheda, inoltre nella stessa sono
tracciate un numero di righe pari al numero degli eleggibili per ogni singolo Organo da eleggere, le
schede vengono pre-piegate al fine di facilitare la chiusura prima dell'inserimento nell'urna;
7) che nel seggio sono predisposte locali unici a disposizione dell’elettore o una cabina elettorale
costituita da un banco, una sedia e un paravento atto a garantire la completa riservatezza delle



Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Novara e VCO.
Novara, Via Biandrate, 20/B

Verbania, Via San Bernardino,n 27
e-mail novara.verbania@cert.ordine-opi.it

info@opinovaravco.it

Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia Novara VCODelibera n.316/2 dicembre 2020 Pag. 6 di 2

operazioni di voto a seconda della sede di voto e che il Presidente del seggio, non potrà far accedere
più di un votante rispettando il distanziamento sociale imposto dalle norme inerenti la prevenzione
della diffusione da COVID 19, inoltre gli appartenenti al seggio e i votanti dovranno indossare la
mascherina chirurgica, ai votanti dovrà essere rilevata la temperatura corporea con termometro a
distanza al momento dell’ingresso e  annotata dal segretario su apposito registro e richiesto l'uso di gel
disinfettante per le mani;
8) che al Presidente del Seggio viene corrisposto un gettone di presenza di € 50,00 per ogni giorno di
presenza sia per le operazioni di voto sia per le operazioni di scrutinio, ai membri del seggio elettorale
(scrutatori, segretario) verrà corrisposto un gettone di presenza di € 50,00 per ogni giorno di presenza
sia per le operazioni di voto sia per le operazioni di scrutinio, ai membri supplenti, qualora dovessero
intervenire verrà corrisposto un gettone di presenza pari a € 15,00 per ogni periodo di attività che
comprenda solo interventi in frazioni orarie, tuttavia qualora dovesse rendersi necessaria la
sostituzione di uno dei membri in forma permanente allora verrà corrisposto il gettone previsto per il
membro del seggio elettorale da sostituire; il Tesoriere liquiderà i gettoni di presenza attingendo dalla
voce 11 004 0003 "spese per elezioni" del bilancio di previsione per l'esercizio 2020 per la quale è stato
costituito apposito stanziamento;

9) per la predisposizione delle urne, della cabina elettorale, del servizio di vigilanza, delle schede
elettorali, delle matite copiative che saranno igienizzate dopo ogni utilizzo con gel idroalcoolico, della
carta formato A4 per i verbali, nastro carta adesivo e per tutta la cancelleria e la fornitura di beni o
servizi straordinari quali DPI e sanificazione (visiere, mascherine, gel idroalcolico, Alcol 70%..) il
Tesoriere, a seguito della valutazione dei preventivi richiesti, liquiderà le spese attingendo alla voce 11
004 0003 "spese per elezioni" del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020 per la quale è
stato costituito apposito stanziamento.

a) L'incarico del Servizio di Vigilanza è stato affidato alla società "Allsystem S.P.A." come da
preventivo allegato, e già approvato nella precedente delibera delle elezioni in quanto, a seguito
della valutazione dei preventivi richiesti, è risultato essere l'unico consono elle esigenze espresse
dall'OPI NO-VCO •
b) L'acquisto della cancelleria, delle urne, delle schede elettorali e dei DPI e del materiale di
sanificazione è stato predisposto su piattaforma MEPA, e a seguito della valutazione della
prezzistica, è affidata alla società Myo, risultata essere il più conveniente e rispondente elle
esigenze espresse dall'OPI NO-VCO per un importo di €. 241,34 + IVA capitolo 1 1 004 0003

10) per le spese inerenti il vitto e i trasferimenti dei singoli membri del seggio elettorale dal proprio
domicilio alla sede del Seggio qualora diverso dalla città capoluogo di provincia e per le spese per il
vitto nei giorni delle votazioni e per gli eventuali giorni di scrutinio verrà applicato il Regolamento per il
rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno in missione dei membri del Consiglio Direttivo e dei
membri del Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ordine interprovinciale, per la liquidazione delle quali il
Tesoriere attingerà alla voce 11 004 0003 "spese per elezioni" del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario per la quale è stato costituito apposito stanziamento, previa presentazione di richiesta di



Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Novara e VCO.
Novara, Via Biandrate, 20/B

Verbania, Via San Bernardino,n 27
e-mail novara.verbania@cert.ordine-opi.it

info@opinovaravco.it

Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia Novara VCODelibera n.316/2 dicembre 2020 Pag. 7 di 2

rimborso alla Segreteria amministrativa dell'Ordine interprovinciale corredata dalle pezze giustificative,
ultimate tutte le operazioni di voto;

11) che hanno diritto di voto tutti i professionisti iscritti agli Albi dell'Ordine delle Professioni
Infermieristiche della Provincia di Novara VCO, parimenti hanno diritto di voto anche i professionisti
iscritti successivamente alla data di indizione delle elezioni, anche se non convocati per motivi di
rispetto della tempistica; sono eleggibili tutti gli iscritti agli albi compresi i Consiglieri e i membri del
Collegio dei Revisori dei Conti uscenti, purché abbiano presentato la propria candidatura singolarmente
o nell'ambito di una lista nei tempi e nei modi previsti;
12) che le liste elettorali restano immodificate e restano quelle  già pubblicate sul sito dell’Ordine
Interprovinciale www.opinovaravco.it alla sezione speciale elezioni, siano esse di candidature di lista o
singole candidature

13) Le singole candidature e le liste ammesse restano valide senza possibilità di modificazione alcuna
per l'intero svolgimento delle operazioni elettorali. Le liste devono essere denominate e la
denominazione deve essere conferente e nel rispetto del Codice Deontologico è vietato l'utilizzo del
marchio OPI/FNOPI;

14) che è ammessa la propaganda elettorale nel rispetto del Codice Deontologico, consistente nella
diffusione del programma elettorale e degli intendimenti del candidato o della lista purché non ledano
il prestigio della categoria professionale o gli altri candidati. Al fine di rendere agevole la diffusione dei
programmi elettorali, l'Ordine ha attivato un apposito spazio sul proprio sito istituzionale
www.opinovaravco.it destinato alla pubblicazione dei programmi delle liste o dei singoli candidati. Lo
spazio sarà fruibile fino al giorno antecedente la prima convocazione;
15) che il Presidente uscente il giorno 12 Dicembre 2020 alle ore 08.00 dichiarerà aperta l'Assemblea
elettorale in seconda convocazione e procederà con la costituzione del seggio elettorale. Il seggio
elettorale dovrà essere composto dai tre professionisti più anziani di età presenti all'Assemblea i quali
dovranno formalmente accettare l'incarico, diversi dal Presidente uscente, non appartenenti al
Consiglio Direttivo, alle Commissioni d'Albo o al Collegio dei Revisori dei Conti e non facenti parte delle
liste di candidati o singole candidature, due dei quali con funzioni di scrutatori; dal professionista
sanitario più giovane di età presente all'Assemblea il quale dovrà accettare formalmente l'incarico,
diverso dal Presidente uscente, non appartenente al Consiglio Direttivo, alle Commissioni d'Albo o al
Collegio dei Revisori dei Conti e non facente parte delle liste di candidati o singole candidature, che
esercita le funzioni di segretario. I tre candidati più anziani di età individuati eleggeranno al loro interno
il Presidente di seggio. Per ciascun componente del seggio (più anziano e più giovane) è individuato un
componente supplente, il quale dovrà accettare formalmente l'incarico e che dovrà essere reperibile
durante l'intera tornata elettorale per intervenire in caso di impedimento dei componenti effettivi. Il
seggio elettorale una volta composto resta immodificabile anche in caso di votazioni in seconda e in
terza convocazione. Ovvero trascorse tre ore dall'apertura dell'Assemblea qualora non sia possibile
procedere alla costituzione del seggio elettorale, il Presidente uscente, constatata tale circostanza
redige apposito verbale e ne dà comunicazione agli iscritti mediante pubblicazione sul sito istituzionale



Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Novara e VCO.
Novara, Via Biandrate, 20/B

Verbania, Via San Bernardino,n 27
e-mail novara.verbania@cert.ordine-opi.it

info@opinovaravco.it

Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia Novara VCODelibera n.316/2 dicembre 2020 Pag. 8 di 2

dell'Ente www.opinovaravco.it confermando la data della convocazione successiva. Regolarmente
costituito il seggio elettorale il Presidente uscente termina le proprie funzioni in ambito elettorale;
16) che di tutte le successive operazioni inerenti il regolare e fluido svolgersi delle operazioni di voto, il
Presidente del seggio elettorale deve fare riferimento al più volte citato Decreto ministeriale del
15/03/2018 per il rinnovo degli Ordini provinciali, sotto la sua responsabilità deve procedere a redigere
regolare, preciso e circostanziato verbale di tutte le operazioni compiute giorno per giorno nelle
quattro giornate elettorali e verbale delle operazioni di scrutinio delle schede fino alla proclamazione
dei risultati e al successivo versamento di tutto il materiale oggetto delle votazioni alla Segreteria
amministrativa dell'Ordine provinciale;
17) di dare mandato al Tesoriere di liquidare tutte le spese inerenti l'organizzazione delle procedure
elettorali, fatte salve le spese di corresponsione del gettone di presenza e delle spese di trasferta e per
il vitto dei componenti il seggio elettorale che ricadranno nelle competenze del Tesoriere dell'eligendo
Consiglio Direttivo dell'Ordine provinciale;
18) di pubblicare il presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposito spazio
riservato alle elezioni per il rinnovo delle cariche istituzionali dell'Ordine provinciale e copia nello spazio
"Amministrazione trasparente"'
19) di depositare il presente atto deliberativo presso la Segreteria amministrativa dell'Ordine delle
Professioni Infermieristiche della Provincia di Novara-VCO;
20) di rendere il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo.

CON VOTI

Favorevoli…..11

Contrari. 01

Assenti.. …..02



Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Novara e VCO.
Novara, Via Biandrate, 20/B

Verbania, Via San Bernardino,n 27
e-mail novara.verbania@cert.ordine-opi.it

info@opinovaravco.it

Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia Novara VCODelibera n.316/2 dicembre 2020 Pag. 9 di 2


